
                                                                                         
      

2010 i FOKUS 

Er anpartshaver- eller aktionæroverenskomster 
ugyldige efter den nye selskabslovs ikrafttræden 
1. marts 2010?

Både ja og nej!
Alt, hvad der kun står i en anpartshaveroverenskomst eller i en aktionæroverenskomst, er gyldigt for de an-
partshavere eller aktionærer, der har skrevet under på den.

Men for andre, som ikke har underskrevet aftalen, f.eks. selskabets ledelse eller interesserede købere af virk-
somheden er aftalen ugyldig – eller ikke bindende. Dvs. en anpartshaver eller aktionær kan risikere at skulle 
finde sig i, at en ledelse på egen hånd og uden generalforsamlingens godkendelse sælger hele virksomheden 
eller væsentlige dele heraf, selvom det i en ejeraftale er bestemt, at det ikke kan ske uden generalforsamlin-
gens godkendelse. Aftalen er bindende.

Det hjælper ikke at skrive i ejerbogen (anpartshaverfortegnelsen eller aktiebogen), at kapitalandelene (anpar-
terne eller aktierne) er omfattet af en ejeraftale (anpartshaveroverenskomst eller aktionæroverenskomst). 

Der er kommet mange nye udtryk i den nye selskabslov, som vi også skal vænne os til!

Ejeraftale
Efter den nye selskabslov hedder anpartshaveroverenskomster eller aktionæroverenskomster som noget nyt: 
Ejeraftaler. 

Har I tillid til hinanden, så I vælger at fortsætte med en intern ejeraftale i stedet for at få aftalen indarbejdet i 
vedtægterne. Husk i så fald at få den på plads og underskrevet, inden uenighederne opstår.  Erfaringsmæssigt 
er det altid lettere at løse uenighederne, inden de går hen og bliver til aktuelle problemer. 

Ingen lovgivning 
Der er ingen direkte lovgivning om ejeraftaler, bortset fra bestemmelsen i selskabsloven § 82. Så I kan frit 
aftale, hvad I vil. I skal blot huske, at den kun binder de parter, der har skrevet under på den.

Ingen offentlig registrering af interne ejeraftaler
En interne ejeraftale skal ikke registreres nogen steder, så efter underskrivelsen kan den lægges ned i skuf-
fen, indtil den tages op igen - enten fordi I får lyst til at ændre på den - eller fordi der er opstået uenigheder. 

Bliver den ikke overholdt af en af parterne, aftales ofte, at det medfører pligt til betaling af erstatning til de, der 
lider et tab, f.eks. selskabet/de øvrige kapitalejere i form af et på forhånd aftalt bestemt beløb, dog minimum 
det reelt lidte tab.  



Er aftalen indarbejdet i vedtægterne, skal der laves en generalforsamling og vedtægtsændringen registreres i 
Erhvervs- og selskabsstyrelsen hver gang, der sker ændringer. 

Derfor vil mange nok stadig foretrække en intern ejeraftale, men det forudsætter stor tillid imellem parterne.  

 

Flere oplysninger:
Advokat Wivi H. Larsen el. advokat Torben From
whl@ret-raad.dk, tfr@ret-raad.dk eller 

telefon 70 26 70 30


